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R E K L A M A

25 września na stałe wpisze się do historii Pań-
stwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Kosza-
linie. Tego dnia, po kilku latach, w końcu ma-
rzenia władz uczelni się spełniły. Budowa nowej 
hali sportowej na miarę XXI wieku dobiegła 
końca. 

Monika Kwaśniewska

Nowy obiekt to nie tylko nowoczesna hala sportowa, to 
także sale dydaktyczne, w których studenci będą mogli zdo-
bywać praktyczne kształcenie. Nowy obiekt ma pomieszcze-
nia do ćwiczeń fitness, gimnastyki akrobatycznej oraz sale 
dostosowane do potrzeb kierunku fizjoterapia. Nowe sale 
są znacznie większe niż te w poprzednim budynku dydak-
tycznym, co pozwoli na lepsze wyposażenie i prowadzenie 
zajęć. Ponadto w auli znajdą się pomieszczenia magazyno-
we, pokój wykładowców kierunku wychowania fizycznego 
oraz sanitariaty z prysznicami. – Cieszę się, że po tylu latach 
uczelnia w końcu ma tak fajny obiekt. Dobrze pamiętamy, 
co było tu kilka lat temu. A teraz mamy obiekt na naprawdę 
wysokim poziomie. Jako kierownik wychowania fizycznego 
bardzo się cieszę, że otrzymałem takie cudeńko. Dzięki temu 
kształcenie na moim kierunku będzie godne i na wysokim 
poziomie – mówił Waldemar Szpakowski, kierownik zakła-
du wychowania fizycznego w PWSZ w Koszalinie. 

Cały obiekt jest dostosowany do potrzeb osób z niepeł-
nosprawnościami i wyposażony w windę. Rektor PWSZ 
podkreślił, że ta inwestycja, będzie miała istotny wpływ na 
poprawę jakości kształcenia przyszłych ratowników me-
dycznych, pielęgniarek czy fizjoterapeutów, a również roz-
wiązuje problemy z brakiem miejsca. – Trochę dusiliśmy 
się w naszym budynku, bo liczba studentów systematycznie 
przybywa. Myślę, że to jest spowodowane przede wszystkim 
tym, że my stawiamy na praktyczność – mówił Jan Kuriata, 
rektor PWSZ w Koszalinie. 

Inauguracja nowego roku akademickiego w Państwowej 

Wyższej Szkole Zawodowej 
w Koszalinie odbędzie się 
w wyremontowanej auli. 
– Według naszego projektu 
aula jest podzielona ścian-
ką, która się rozsuwa. Dzięki 
takiemu rozwiązaniu wy-
remontowana sala gimna-
styczna może być używa-
na jako aula na ponad 200 
miejsc, a kiedy ją zasuniemy, 
zyskujemy dwie sale wykła-
dowe – tłumaczyła kanclerz 
PWSZ. 

Inwestycja pochłonęła 
ponad 20 milionów złotych 
i została sfinansowana z Re-
gionalnego Programu Ope-
racyjnego. PWSZ w Koszalinie dołożyła ze swojej kieszeni 
prawie 6 milionów. Koszalin również dołożył swoją cegiełkę 
do inwestycji w postaci 500 tysięcy dofinansowania. 

Zgodnie z przepisami przez najbliższe pięć lat uczelnia nie 
będzie mogła wykorzystać obiektu komercyjnie. – Miasto 
również zyskało dzięki tej inwestycji, ponieważ jest to nowy 
obiekt sportowy na terenie naszego miasta. Jestem przeko-
nany, że będzie to miejsce, które nie tylko będzie służyło 
studentom, ale również i mieszkańcom. Z tego, co wiem, to 
zainteresowanie klubów jest bardzo duże, by tu np. trenować 
– tłumaczył Piotr Jedliński, prezydent Koszalina. 

– Nie wiemy jeszcze jakimi sposobami, ale będziemy 
nawiązywali współpracę z młodzieżą, tak, by mogła ona 
w ramach klubów sportowych uczestniczyć w zajęciach, by 
ta sala tętniła życiem. Być może postaramy się, by powstała 
drużyna siatkówki żeńskiej. Większość studiujących w na-
szej szkole to panie. Również myślimy o stworzeniu klubu te-
nisa stołowego. Chcemy, żeby ta sala tętniła życiem, żeby jej 
praktyczność była wykorzystana – podkreślił rektor PWSZ 
w Koszalinie. 
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